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PARLAMENT FEDERAGIJE
BOSNE IHERCEGOVINE 47
- Predstavnidki dom /
gosp, Mircad Taimovit, predsjedavaju6i

PREDMET: lzjasnjenje Vlade Federacue Bosne i Hercegoyine o amandmanima na Priiedlog
zakona o doprinosima

PoStovani,

U skladu sa ilanom |V.8.3.7.c) (lll) Ustava Federacije BiH, a u vezi sa odredbama
6lana '190. Poslovnika Predstavnidkog doma Parlamenta Federacije BiH (,,SluZbene novine
Federacije BiH", br. 69107, 2108 i 26120), u prilogu Vam dostavljam lzjainjenje o
amandmanima na Prijedlog zakona o doprinosima, koje su u Predstavnidkom domu
Parlamenta Federacije BiH podnijeli: Klub poslanika SDP (1 amandman), Klub
poslanica_ka NaSe stranke (3 amandmana), Klub poslanica-ka NaSe stranke i Klub
poslanika ,,Driava" (3 amandmana), Samira Begi6, poslanica ('l amandman) i Odbor
za ekonomsku i finansiisku politiku Predstavnidkog doma (1 amandman), a koje je
Vlada Federacfie Bosne i Hercegovine utvrdila na 314. sjednici, odrZanoj 12.05.2022.
godine.

lzja5njenje se dostavljaja na sluZbenim jezicima i pismima Federacije Bosne i

Hercegovine.

S poStovanjem,

JE

AOSNA I HE*CEGOVI A

FEDERACIJA EOSNE I HERCECTOVIHE

YLAD A

Prilog: kao u tekstu na bosanskom jeziku

Cc: Federalno ministarstvo finansija -
Federalno ministarstvo financija
gda Jelka Mili6evi6, ministar
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BOSNA r HERCEGOVTNA SOCHA h XEP4ETOBTIHA

FEDERACIJA BOSNE IHERCEGOVINE OEAEPAqUJA SOCHE H XEPqETOBhHE

VLADA Afl A,4 A
BOSNTA AND HERZEGOVINA

FEDERATION OF BGSNIA AND HERZEGOVINA

A OVERN UENT
Na osnovu ilana 73. Poslovnika o radu Vlade Federacije Bosne iHercegovine - PreEiS6eni tekst
(,,Slu2bene novine Federacije BiH", br. 6110, 37110, 62110, 39120 i 67121), a u vezi sa odredbama
6lana 190. Poslovnika Predstavnidkog doma Parlamenta Federacije BiH (,SluZbene novine
Federacije BiH", br.69/07,2/08 i26120), nakon razmatranja amandmana na PrUedlog zakona o
doprinosima, koje su u Predstavnidkom domu Parlamenta Federacije BiH podnijeli: Klub poslanika
SDP (1 amandman), Klub poslanica_ka NaSe stranke (3 amandmana), Klub poslanica_ka NaSe
stranke i Klub poslanika ,,Driava" (3 amandmana), Samira Begi6, poslanica ('l amandman) iOdbor
za ekonomsku ifinansijsku politiku Predstavni6kog doma (1 amandman), Vlada Federacije Bosne i

Hercegovine je, na 314. sjednici, odrZanoj 12.05.2022. godine, utvrdila sljedede

ZJASNJENJE
o Amandmanu na Prijedlog zakona o doprinosima, kojeg je podnio Klub poslanika SDP

u Predstavni6kom domu Parlamenta Federacije BiH

AMANDMAN

U 6lanu 17. PrUedloga Zakona o doprinosima iza stava (9) dodaje se novi stav (10) koji glasi:
(10) lzuzetno od odredbe stava (1) ovog 6lana, za radnike zaposlene u lT industriji kojima se
isplacuje mjesecna placa u visini iznad prosje6ne neto place u Federaciji BiH, mjesedna osnovica
za obradun doprinosa predstavlja iznos neto pla6e ispla6ene u periodu od Sest mjeseci prije stupanja
na snagu ovog zakona, pod uslovom da je neto plaia poveCana u visini od '15 do 20 posto u odnosu
na iznos prosjedne neto pla6e ispla6ene tom radniku u periodu od Sest mjeseci prije stupanja na
snagu ovog zakona. U svakoj narednoj godini osnovica ostaje ista, osim za slucaj dodatnog
pove6anja neto plade kada 6e osnovica predstavljati iznos od 90 posto prosje6ne neto pla6e
isplacene u posljednjih Sest mjeseci prethodne godine, s tim sto za koristenje mjeseene osnovice iz
ovog stava dodatno pove6anje prosjedne neto pla6e mo2e bhi maksimalno 20 posto u odnosu na
prethodnu godinu.

Postojedi stav (10) postaje stav (1 '1)

IZJASNJENJE
Amandman se ne prihvata

Obrazlo2enje
Zakonom o doprinosima je propisan sistem bruto placa, te osnovica za obra6un doprinosa

ne moZe biti neto osnovica. Osnovica za obra6un doprlnosa je bruto pla6a, utvrdena ugovorom o
radu u skladu sa propisima o radu iinternim aKima poslodavca isastoji se iz: doprinosa iz pla6e,
poreza na dohodak i neto pla6e.

. Prijedlogom Zakona o doprinosima utvrclena je zbirna stopa doprinosa od 32,50%, tro5kovi
pla6a 6e biti znatno ni2i u odnosu na sadainji obradun plaia, Sto ostavlja prostor poslodavcima,
generalno, kao i u lT industriji za pove6anje pla6a.
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IZJASNJENJE
o amandmanima na Prijedlog zakona o doprinosima, koje je podnio Klub

poslanica_ka NaSe stranke u Predstavnidkom domu Parlamenta Federacue BiH

AMANDMAN I

U 6lanu 5. Prijedloga iza stava (2) dodaje se stav (3) koji glasi:

"lzuzetno od stavova (1) i (2) ovog 6lana, obveznikom se ne smatraju fizidka lica koja ostvaruju
prihode po osnovu privremenih ipovremenih slobodnih aKivnosti, kao ipo osnovu uplata iz
inostranstva."

IZJASNJENJE
Amandman se ne prihvata

Obrazloienje
Prijedlog Zakona sadrZi odredbe kojim su izvr6ena prosirenja osnovica za obra6un

doprinosa i pove6an obuhvat obveznika doprinosa, kao i izvr5eno jedinstveno definiranje
obveznika doprinosa za vrste osiguranja koje su danas razli6ito propisane na nivou pojedinih
kantona. Te postavke u pojedinim odredbama Zakona bile su osnov za smanjenje zbirne stope
doprinosa sa 41 ,5o/o na 32,5o/o.

Prijedlogom Zakona o doprinosima propisuje se, izmedu ostalih, obaveza doprinosa
na primanja koja lica ostvaruju od obavljanja privremenih i povremenih poslova kao i primanja
koja lica ostvaruju neposredno iz inostranstva od inostranog isplatioca, na na6in da se
obra6unava i upla6uje samo doprinos za penzijsko i invalidsko osiguranje, u sludaju daje lice
osigurano na zdravstveno osiguranje po bilo kojem drugom osnovu (iz osnova radnog odnosa,
kao nezaposleno lice, lice koje dobrovoljno upla6uje zdravstveno osiguranje i sl.), sto je i

naj6e56i sludaj. Navodi u obrazlozenju Amandmana da lica nemaju regulirana prava drugim
zakonima u vezi sa upla6enim doprinosima po ovom osnovu, su neta6nijerje novim Zakonom
o penzijskom i invalidskom osiguranju ("Sluzbene novine Federacije BiH', broj: 13/18)
regulirano da i ova primanja ulaze u penzijsku osnovicu ukoliko su placeni doprinosi po istim
stopama kao za radni odnos, tako da 6e navedena lica mo6i ostvarivati prava iz penzijskog i
invalidskog osiguranja na osnovu upla6enih doprinosa. Doprinos za zdravstveno osiguranje
na navedena primanja ce se obra6unavati i upla6ivati samo u slu6aju da lice nije osigurano
na zdravsNeno osiguranje po bilo kojem drugom osnovu, Sto nije 6esta pojava. U vezi sa
uplatama doprinosa za zdravstveno osiguranje za lica kola nisu osigurana na zdravstveno
osiguranje po drugom osnovu, nakon stupanja na snagu novog Zakona o doprinosima,
uskladit ce se propisi o zdravstvenom osiguranju sa odredbama ovog zakona iza predmetne
oslguranike kao i za jo5 neke kategorije osiguranika, kako bi se reguliralo kori5tenje prava na
zdravstveno osiguranje iz osnova upla6enih doprinosa. Takoater, ukazujemo na odredbe 6lana
27. Zakona o doprinosima koji omogu6uje uplatu doprinosa za zdravstveno osiguranje za
osobe koje nisu osigurane po drugom osnovu, a imaju sredstva za izdrZavarye tj. upravo
obveznike koji se spominju u prijedlogu amandmana.

Takoder se predloZenim odredbama u Zakonu 2ele stvoriti preduslovi za smanjenje
crnog trzista radne snage i smanjenje sive zone, odnosno neregistriranih poslovnih aktivnosti.

AMANDMAN II

U alanu 13. stavu (1) taeka (d) se brise.

IZJASNJENJE
Amandman se ne Drihvata

Obrazlo:enje

lsto kao i Obrazlo2enje vezano za Amandman l.



AMANDMAN III

U 6lanu 23. stav (3) mijenja se i glasi:
,(3) Mjesedne osnovice za obracun doprinosa osiguranika iz stava (1) proizvod su iznosa
prosjedne plate
a) koeficijenta 0,29 za osiguranika po osnovu poljoprivrede,
b) koeficijenta 0,29 za osiguranika po osnovu Sumarstva,
c) koeficUenta 0,65 za osiguranika po osnovu obrta i srodne djelatnosti,
d) koeficijenta 0,65 za osiguranika po osnovu ostalih samostalnih djelatnosti,
e) koeficijenta 1,10 za osiguranika po osnovu profesionalnih djelatnosti."

ZJASNJENJE
Amandman se ne prihvata

Obrazloienje
el. 23. i 24. PrUedloga zakona, propisan je nadin utvrdlivanja osnovice za obracun

doprinosa samostalnih poduzetnika kao umnozak prosjedne pla6e i odgovarajuceg
koeficijenta ovisno o vrsti djelatnosti i na6inu placanja poreza na dohodak (u pauSalnom
iznosu ili na osnovu poslovnih knjiga). S obzirom da poduzetnici ostvaruju dohodak, a istim se
ne ispla6uje placa koja je osnov za obraeun doprinosa, navedenim Zakonom je propisan na6in
utvralivanja osnovice za obra6un doprinosa poduzetnika, a ministar finansija krajem teku6e
godine propisuje za narednu godinu mjesedne osnovice za obra6un doprinosa na bazi
prosjeka bruto pla6a ispla6enih u Federaciji BiH za prvih devet mjeseci prethodne godine (Sto
je takoder jedan od ekonomskih pokazatelja). Na isti na6in utvraluju se osnovice za obra6un i

placanje doprinosa iz osnova obaveznih osiguranja i u vaze6em Zakonu o doprinosima kao i

u svim zemljama u okru2enju s tim da su osnovice u nominalnim iznosima znatno vi5e u
zemljama u okru2enju jer je iprosjecna bruto placa u istim znatno visa u odnosu na Federaciju
BiH.

EJASNJENJE
o amandmanima na Prijedlog zakona o doprinosima, koje su podnijeli Klub

poslanica_ka NaSe stranke i Klub poslanika ,,Draava" u Predstavni6kom domu
Parlamenta Federacue BiH

AMANDMAN I

U 6lanu 23. stav (3) mijenja se i glasi:

"(3) Mjesecne osnovice za obracun doprinosa osiguranika iz stava (1) proizvod su iznosa
prosjedne pla6e
a) koeficijenta 0,29 za osiguranika po osnovu poljoprivrede,
b) koeficijenta 0,29 za osiguranika po osnovu Sumarstva,
c) koeficUenta 0,65 za osiguranika po osnovu obrta i srodne djelatnosti,
d) koeficUenta 0,65 za osiguranika po osnovu ostalih samostalnih djelatnosti,
e) koeficijenta 1,10 za osiguranika po osnovu profesionalnih djelatnosti."



lzJASNJENJE
Anrandman se ne prihvata

eranom 23. pr1edtosa r"*""",?:iffJ:i",3j?aein ,t,ov"nja osnovice za obradun
doprinosa samostalnih poduzetnika kao umno2ak prosjeine pla6e i odgovaraju6eg
koeficijenta ovisno o vrsti djelatnosti. Obzirom da poduzetnici ostvaruju dohodak, a istim se
ne ispla6uje pla6a koja je osnov za obradun doprinosa, navedenim Zakonom je propisan nadin
utvrdivanja osnovice za obracun doprinosa poduzetnika, a ministar finansija krajem tekuce
godine propisuje za narednu godinu mjese6ne osnovice za obraEun doprinosa na bazi
prosjeka bruto placa ispla6enih u Federaciji BiH za prvih devet mjeseci prethodne godine (sto
je takoder jedan od ekonomskih pokazatelja)- U skladu sa odredbama Prijedloga zakona,
imaju6i u vidu znadajno smanjenje zbirne stope doprinosa, sa 41,50% prema vaie6em
Zakonu, na 32,50% u Prijedlogu zakona, mjese6na obaveza doprinosa bit 6e pribli2no jednaka
obavezi doprinosa prema va2e6em Zakonu, osim za djelatnosti: poljoprivreda iobrt isrodne
djelatnosti, gdje 6e mjesedna obaveza doprinosa po novom Zakonu biti znacajnije nEa u
odnosu na mjesednu obavezu doprinosa po vaZe6em Zakonu. Na isti nadin utvrduju se
osnovice za obra6un i pla6anje doprinosa iz osnova obaveznih osiguranja i u va2e6em Zakonu
o doprinosima kao i u svim zemljama u okru2enju s tim da su osnovice u nominalnim iznosima
znatno vise u zemljama u okruZenju jerje i prosje6na bruto pla6a u istim znatno viia u odnosu
na Federaciju BiH.

AMANDMAN II

U dlanu 24. stav (3) mijenja se i glasi:

"(3) Mjesedna osnovica za obra6un doprinosa proizvod je iznosa prosjecne pla6e i koeficuenta
0,55."

IZJASNJENJE
Amandman se ne prihvata

Obrazloienje
elanom 24. Pri.iedloga zakona, propisan je nadin utvralivanja osnovice za obra6un

doprinosa samostalne poduzetnike koji porez na dohodak pla6aju prema pausalnom iznosu.
lmaju6i u vidu znacajno smanjenje zbirne stope doprinosa, mjesedne obaveze doprinosa u
skladu sa odredbama Prijedloga zakona bit 6e pribliZno jednake mjese6nim obavezama
doprinosa u skladu sa odredbama vaze6eg Zakona.

AMANDMAN III

U 6lanu 24. stav (4) mUenja se i glasi:
,,(4) lzuzetno od odredbe stava (3) ovog 6lana, mjeseina osnovica za obradun doprinosa, za
osiguranike koji obavljaju niskoakumulativne djelatnosti starih tradicionalnih zanata utvrdlenih
posebnim propisom, za osiguranike koji obavljaju prijevoz putnika samo s jednim sredstvom
prijevoza i bez zaposlenika iza osiguranike po osnovu trgovca pojedinca, je proizvod iznosa
prosjeEne plate i koeficijenta 0,29, a za obveznike koji obavljaju poljoprivrednu djelatnost ili
kuenu radinost mjesedna osnoviGl za obradun doprinosa je proizvod iznosa prosjecne pla6e
i koeficijenta 0,25."



ZJASNJENJE
Amandman se ne prihvata

Obrazloienje
Clanom 24. stav (4) Prijedloga zakona propisuju se mjese6ne osnovice za pla6anje

doprinosa za: osiguranike koji obavljaju niskoakumulativne djelatnosti starih tradicionalnih
zanala, za osiguranike koji obavljaju prUevoz putnika samo s jednim sredstvom ptievoza, za
osiguranike po osnovu trgovca pojedinca kao i osiguranike koji obavljaju poljoprivrednu
djelatnost ili ku6nu radinost. Navedeni osiguranici, u skladu sa odredbama Prijedloga zakona
6e imati izuzetno stimulativne mjese6ne osnovice za plaianie doprinosa, koje su daleko nEe
u odnosu na iznos najniZe pla6e, a posebno za djelatnosti: poljoprivrede i ku6ne radinosti.

AMANDMAN

U 6lanu 23. stav (3) mijenja se i glasi:
,Mjesecne osnovice za obraeun doprinosa osiguranika iz stava (1) proizvod su iznosa
minimalne neto place i:

a) koeficijenta 0,29 za osiguranika po osnovu poljoprivrede,
b) koeficuenta 0,40 za osiguranika po osnovu Sumarstva,
c) koeficijenta 0,80 za osiguranika po osnovu obrta isrodne djelatnosti,
d) koeficijenta 0,80 za osiguranika po osnovu ostalih samostalnih djelatnosti,
e) koeficijenta 1 ,40 za osiguranika po osnovu profesionalnih djelatnosti."

IZJASNJENJE
Amandman se ne orihvata

Obrazloienje
Sistem pla6a u Federaciji BiH je zasnovan na bruto principu, te predlozeno utvrdivanje

osnovice kao umnoska iznosa najni2e neto pla6e i odgovarajuceg koeficijenta je
neprimjenjivo. Cl. 23. i 24. Prijedloga zakona, propisan je naein utvrdvanja osnovice za
obradun doprinosa samostalnih poduzetnika kao umnoZak prosje6ne place i odgovarajuieg
koeficijenta ovisno o vrsti djelatnosti i nadinu placanja poreza na dohodak (u pausalnom

iznosu lli na osnovu poslovnih knjiga). S obzirom da poduzetnici ostvaruju dohodak, a istim se
ne ispla6uje pla6a koja je osnov za obraCun doprinosa, navedenim Zakonom je propisan naein

utvrttivanja osnovice za obradun doprinosa poduzetnika, a ministar finansija krajem tekuce
godine, propisuje za narednu godinu mjese6ne osnovice za obra6un doprinosa na bazi
prosjeka bruto pla6a ispla6enih u Federaciji BiH za prvih devet mjeseci prethodne godine (5to
je takoder jedan od ekonomskih pokazatelja). Na isti nadin utvrduju se osnovice za obracun i

bUeanje doprinosa iz osnova obaveznih osiguranja i u vaZe6em Zakonu o doprinosima kao i

u svim zemljama u okru2enju s tim da su osnovice u nominalnim iznosima znatno vise u

zemljama u okruzenju jer je i prosjeena bruto placa u istim znatno viga u odnosu na Federaciju

BiH.
Godi5nji iznosi doprinosa, navedeni u obrazlozenju ulo2enog Amandmana, za period

od 20'16. godine do 2019. godine, uop6e se ne odnose na obrtnike, odnosno isti se odnose
na poduzetnike slobodnih zanimanja, u koje su ukljudeni: advokati, notari, privatna

zdravstvena djelatnost, samostalni revizori, porezni savjetnici, samostalne radunovode,

samostalni in2injeri, arhiteKe i druge slidne djelatnosti, kojima je propisana najviSa osnovica
za obra6un doprinosa, a koja je neznatno visa od prosjedne pla6e. Mjese6ni iznos doprinosa
obrtnika u 2016. godini kretao se od 131,50 KM do 342,00 KM, a u 2019. godini od 140,70

KM do najvise 365,60 KM (ovisno o vrsti obrta i nacinu pla6anja poreza na dohodak). Shodno

|ZJASNJENJE
o Amandmanu na Prijedlog zakona o doprinosima, kojeg je podnuela Samira Begi6,

poslanica u Predstavni6kom domu Parlamenta Federacije BiH



navedenom mjesecna obaveza doprinosa za obrtnike, u predmetnom periodu (od 2016. do
2019. godine) pove6avala se godi5nje prosjedno za 1,75o/o.

lzJASNJENJE
o Amandmanu na Prijedlog zakona o doprinosima, kojeg je podnio Odbor za

ekonomsku i finansijsku politiku Predstavni6kog doma parlamenta Federaciie BiH

AMANDMAN

U dlanu 58. Zakona o porezu na dohodak kojim se regulise stupanje na snagu i primjena
Zakona, datum 01. januat 2020. godine mijenja se i glasi: 01. januar 2023. godine

ZJASNJENJE
Amandman se ne prihvata

Obrazloienje

Amandman se odnosi na Prijedlog Zakona o doprinosima, kako je i navedeno u
preambuli i obrazlozenju Amandmana, a u samom Amandmanu, greskom je naveden Zakon
o porezu na dohodak. Uzimaju6i u obzir intenciju Amandmana, da se zakon primjenjuje od
01.01.2023. godine, kao i obrazloZenje dostavljeno uz ovaj Amandman, isti je materijalno
opravdan, ali pored tehnidke greske, Amandman nije ni nomotehnidki ureden u skladu sa
Pravilima i postupcima za iztadu zakona i drugih propisa Federacije BiH (,,Sluzbene novine
Federacije BiH", broj:71114). Slijedom navedenog Vlada Federacije BiH 6e uputiti Amandman
kojim ureduje primjenu ovog zakona od 01.01.2023. godtne.

t( DER4 c
v. aroj:,lit tzozz
12.05.2022. godine
Sarajevo
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